autem si pupillus paciscatur, ne quod debeat a se peteretur, ratum habetur pactum conventum : quia meliorem condicionem suam facere ei etiam sine tutoris auctoritate concessum est.

☞ Constitution de l'empereur Alexandre Sévère du 2 février 223 (= Code justinien 8, 38 *Des stipulations sans effet*, 2).

L'empereur Alexandre Sévère Auguste à Ménophile. Il a été admis de toute antiquité que les mariages sont libres. Et donc, il est constant que ne sont pas valables les pactes en vertu desquels il ne serait pas permis de divorcer et que ne sont pas tenues pour valides les stipulations par lesquelles des peines sont prononcées contre celui qui aurait fait un divorce. *Publié le 3^e jour des nones de février, Maxime, pour la seconde fois, et Élien étant consuls. Imperator Alexander Severus A. Menophilo*. Libera matrimonia esse antiquitus placuit. ideoque pacta, ne liceret divertere, non valere et stipulationes, quibus poenae inrogarentur ei qui divortium fecisset, ratas non haberi constat. *PP. III Non. Febr. Maximo II et Aeliano cons.*

III. Les bonnes mœurs :

☞ Article 6 du Code civil. On ne peut déroger par des conventions particulières aux lois qui intéressent l'ordre public et les bonnes mœurs.

☞ Paul, *Réponses*, livre 15 (= Dig. 45, 1 *Des obligations par mots*, 134, *pr.*). Titia, qui avait un fils d'un autre, s'est unie en mariage à Gaius, qui avait une famille, et, au moment du mariage, ils convinrent que la fille de Gaius Seius serait promise au fils de Titia : et un acte a été dressé et une peine a été ajoutée pour le cas où l'un d'eux ferait obstacle au mariage. Par la suite, Gaius Seius mourut alors que [son] mariage durait encore, et sa fille ne voulut pas se marier. Je demande si les héritiers de Gaius Seius sont tenus par la stipulation. On répond que, à celui qui agit en vertu de la stipulation qui est invoquée, il faut, parce qu'elle a été faite contre les bonnes mœurs, opposer l'exception de mauvais dol, puisque cela a été considéré comme déshonnête que les mariages fussent enchaînés par le lien d'une peine, qu'ils soient futurs ou déjà contractés.

Paulus libro quinto decimo responsorum. Titia, quae ex alio filium habebat, in matrimonium coit Gaio Seio habente familiam : et tempore matrimonii consenserunt, ut filia Gaii Seii filio Titiae desponderetur, et interpositum est instrumentum et adiecta poena, si quis eorum nuptiis impedimento fuisset : postea Gaius Seius constante matrimonio diem suum obiit et filia eius noluit nubere : quaero, an Gaii Seii heredes teneantur ex stipulatione. respondit ex stipulatione, quae proponeretur, cum non secundum bonos mores interposita sit, agenti exceptionem doli mali obstaturam, quia inhonestum visum est vinculo poenae matrimonia obstringi sive futura sive iam contracta.